
RESOLUCIÓN 

Ministra del Comercio Interior 

57 de 2021 

POR CUANTO: El Decreto-Ley 17 "De la lmplémentación del Proceso de 
Ordenamiento Monetario", del 24 de noviembre de 2020, establece la unificación 
monetaria y cambiaria a partir del 1 de enero de 2021. 

POR CUANTO: La Resolución 399, del 12 de diciembre de 2011, dictada por la 
Ministra de Finanzas y Precios, faculta al Ministro del Comercio Interior para aprobar 
los precios a la población en pesos cubanos, de los productos del Programa de 
Materiales de Construcción que se contraten por las empresas del Sistema de 
Comercio Interior con los diferentes suministradores, para las ventas liberadas a la 
población y que sean circulados en más de una provincia. 

POR CUANTO: La Resolución 139, del 25 de noviembre de 2020, de la Ministra del 
Comercio Interior, establece y ratifica los precios minoristas en pesos cubanos de los 
materiales 'de construcción y otros materiales para la reparación y conservación de 
viviendas, que se destinan a las ventas liberadas en las tiendas de materiales de 
construcción o en los mercados de artículos industriales y de servicios, los que son 
necesario actualizar y en consecuencia, derogar la mencionada Resolución. 

POR TANTO: En el ejercicio de las facultades que me están conferidas en el inciso d), 
del Artículo 145 de la Constitución de la República de Cuba: 

RESUELVO 

PRIMERO: Establecer los precios minoristas en pesos cubanos, de la nomenclatura 
de productos que se detalla en los anexos I y 11, que se adjuntan como parte integrante 
de la presente Resolución. 

SEGUNDO: Mantener los precios minoristas en pesos cubanos, de la nomenclatura de 
productos que se expresan en el anexo 111; como parte integrante de la presente 
Resolución. 

TERCERO: Para la nomenclatura de Bloques de Hormigón, los precios minoristas que 
se establecen en la presente tienen carácter de máximo de referencia para todos los 
productores y códigos que se correspondan con la descripción del producto. 

DISPOSICIONES FINALES 

PRIMERA: Derogar la Resolución 139, del 25 de noviembre de 2020, de la titular de 
este Organismo. 

SEGUNDO: La presente Resolución entra en vigor a partir de su publicación en la 
Gaceta Oficial de la República de Cuba. 

DÉSE CUENTA a la Ministra de Finanzas y Precios, los gobernadores, y al Intendente 
del municipio especial Isla de la Juventud. 



Ministra del Comercio Interior 

RESOLUCIÓN 57 de 2021 

COMUNÍQUESE a· los viceministros, directores y jefes de departamentos de este 
Ministerio. 

PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba. 

ARCHÍVESE el original de la presente disposición en la Dirección Jurídica de este 
Organismo. 

DADA, en La Habana, a los 9 días del mes de abril de 2021. 



Ministra del Comercio Interior 

RESOLUCIÓN 57 de 2021 

ANEXO l. 

PRECIO 
CÓDIGO PRODUCTOS QUE MODIFICAN PRECIO MINORISTA UM MINORISTA 

PROVARI 
3595002010174121 Tanque 1200 lts u 1270,00 

UIM 
3695002080148121 Tanque 2100 lts u 4440,00 
3695002090268121 Tanque1500 lts u 3255,00 
3695002110418121 Tanque 1000 lts u 2345,00 
3695002120538121 Tanque 500 lts u 1260,00 
3695002160134321 Tanque 750 lts u 2290,00 
3695002190384321 Tanque 900 lts u 2310,00 
3695002100398121 Tanque 1100 lts u 2855,00 
4154501080648221 Teja ondulada modelo 750-3.65 m2 u 910,00 
4154501100898221 Teja grecada modelo 750-3.1 O m2 u 870,00 
4154501060408221 Teja modelo 990 Grecada (4,10 rrr') u 945,00 
4154501070528221 Teja Criolla Metálica Mod 900 (3,800x1066) �.05 m2 u 935,00 
4154501050388221 Teja modelo 900 ondulada de 4,22 m2 u 975,00 
4154501090768221 Teja modelo 1038 4, 14 m u 955,00 
4160001020268221 Perfil e 120x50 (6 metro lineal) u 1160,00 
4160001010148221 Perfil C 100 x 50 ( 6 metro lineal) u 1135,00 
3696006050508121 Canaleta 25x15 u 17,00 
3696006060628121 Canaleta 30x1 O u 20,00 
4299202010218421 Candado 40mm u 170,00 

GEICON 
3757004010183521 Tanque de asbesto cemento 50 gis u 700,00 
3757004040443521 Tanque de asbesto cemento 300 gis u 2115,00 
3757009020253521 Tapa 100 gis u 150,00 
3757009030373521 Tapa 50 gis u 110,00 
3757009020253521 Tapa estándar u 135,00 

GEICON IMC 
Bloques de hormigón de 40 X 1 O X 20 CM u 9,00 
Bloques de hormigón de 40 X 15 X 20 CM u 10,00 
Bloques de hormigón de 40 X 20 X 20 CM u 11,00 
Bloques de hormigón de 50 X 1 O X 20 CM u 12,00 
Paso escalera mosaico Jaspe 30 x 25 cm u 20,00 
Paso escalera mosaico Liso 30 x 25 cm u 21,00 
Baldosa bicapa de 33 x 33 cm u 27,00 
Baldosa monocapa 33 X 33 cm u 23,00 

GESIME 
4299990010146421 Cajas eléctricas 2x4 metálicas u 20,00 
4299990020266421 Cajas eléctricas 4x4 metálicas u 25,00 
3696001010176421 Cajas eléctricas 2x4 plásticas u 7,50 
3696001020296421 Cajas eléctricas 4x4 plásticas u 8,00 
4299909210166421 Ventana galvanizada doble (1.68 m2) u 1285,00 



Ministra del Comercio Interior 

RESOLUCIÓN 57 de 2021 

PRECIO 
CÓDIGO · PRODUCTOS QUE MODIFICAN PRECIO MINORISTA UM MINORISTA 

4299909220286421 Ventana galvanizada sencilla (0.84 m2) u 750,00 
4299909230306421 Ventana galvanizada p/ baño(0.42 m2) u 385,00 
3693009340181921 Boya 4" u 87,00 
3693009350201921 Boya con varilla" u 123,00 
4291109360161921 Cabezal de ducha fija c/ tubo y florón u 33,00 
3693002020276421 Conjunto sifa y conexión de fregadero de 1 Yz u 226,00 

4291109020316421 Grifo fregadero pitón central giratorio c/ tubo C u 140,00 salida pared 
4291109010296421 Grifo lavabo u 210,00 
4291109370281921 Grifo de paso de Yz u 340,00 
4291109380301921 Grifo de paso de empotrar de Yz de rosca u 395,00 
4291109390421921 Grifo pila de Yz al latón u 170,00 
4291109400551921 Grifo de regulación Yz x % HM u 60,00 
4291109412476421 Grifo de regulación Yz x Yz u 60.00 
4291109111216421 Latiguillo de Yz x Yz u 30,00 
4291109121336421 Latiguillo de Yz x % u 30,00 
4291109101196421 Latiguillo de Yz x % u 30,00 
4291109282976421 Módulo de herrajes u 105,00 
4291109171836421 Tirador de descarga frontal u 20,00 
4291109222356421 Válvula de cisterna de 1 'con varilla y boya u 135,00 
4291109212236421 Válvula de cisterna de % con varilla y boya u 95,00 
4291109141576421 Válvula de entrada u 35,00 
42911-09151696421 Válvula de salida u 40,00 
4151301030316021 Cable 14 M 6,00 
4151301020296021 Cable 12 M 9,00 
4151301010176021 Cable 10 M 14,00 
4294403020206021 Clavos 1 Yz x 16 Kg 32,00 
4294403010186021 Clavos 1x16 Kg 32,00 
4294403030326021 Clavos 1 Yz x13 Kg 32,00 
4294403040446021 Clavos 2 x12 Kg 32,00 
4294403050566021 Clavos 2Yz x12 Kg 32,00 
4294403060686021 Clavos 2 x1 O Kg 32,00 
4294403070706021 Clavos 2Yz x1 O Kg 32,00 
4294403080826021 Clavos 3 x10 Kg 32,00 
4294403090946021 Clavos 3% x1 O Kg 32,00 
429440310108602t Clavos 4 x 8 Kg 32,00 

21374124200028 Barras de acero corrugado de Yz mts 22,00 
21374124200028 Barras de acero corrugado de % mts 12,00 
21374124200028 Barras de acero corrugado de % mts 34,00 
21604294301035 Barras de acero corrugado de Yz tiras 6 mts 132,00 

21604294301046 Barras de acero corrugado de % tiras 6 mts 72,00 

21604294301057 Barras de acero corrugado de % tiras 6 mts 204,00 



Ja:. u ' 
' 

Ministra del Comercio Interior 

RESOLUCIÓN 57 de 2021 

ANEXO II 

PRECIO 
CÓDIGO PRODUCTOS QUE SE ADICIONAN UM 'MINORISTA 

GEICON 
3721001540131921 Portarrollos u 195,00 
3721001640251921 Porta toallero u 175,00 
3737003050191921 Gres cerámico conforme u 25,00 
3721001110161921 Taza descarga vertical blancos/ herraje Vl-66 u 775,00 
3721001160561921 Tanque con tapa blancos/herrajes Vl-66 u 535,00 
3721001390731921 Lavabo pequeño blanco s/ herrajes VTL- u 600,00 
3721009040171921 Tapa asiento p/taza SET 17,00 
3721009050891921 Módulo de herraje p/tanque SET 175,00 

3721001260801921 Taza descargue vertical blancos/ herraje Vl-66 u 735,00 no conforme 

3721001170681921 Tanque con tapa blancos/herrajes Vl-66 no u 505,00 conforme 

3721001331341921 Lavabo pequeño blanco s/ herrajes VTL-2 no u 570,00 conforme 
3722001460361921 Jabonera grande u 195,00 
3722001470481921 Jabonera chica u 185,00 
3737005030203421 Azulejo blanco 20x20x6,6cm u 6,50 
3737005060343421 Azulejo serigrafiado base blanca 20x20x6,6cm u 6,50 
3737005030203421 Azulejo a color 20x20x6,6cm u 6,50 
3737005070463421 Azulejo serigrafiado base color 20x20x6,6cm u 6,50 
3737003060211921 Gres cerámico no conforme u 25,00 

Mosaico Jaspe 20 x 20 cm u 10,00 
Mosaico tocho y Jaspe 25 x 25 u 14,00 
Paso de Escalera Tocho 30x25 u 20.00 
Baldosa bicapa gris de 25x25 cm u 18,00 
Baldosa bicapa de 30x30 cm u 25,00 
Baldosa de 40 x 40 cm u 42,00 
Baldosas bicapa (Tocho) de 33X33 cm u 20,00 
Baldosas bicapa rústica de 33X33 cm u 19,00 
Losa de terrazo 30 X 30 cm u 24,00 
Losa de terrazo rústica 30x30 cm u 20,00 
Losa de terrazo 33 x 33 cm u 25,00 
Losa de terrazo rústica 33x33 cm u 24,00 
Losa de terrazo 40 X 40 cm u 50,00 
Losa de terrazo 50 X 50 cm u 80,00 
Losa de terrazo rústica Gris 50x50 cm u 55,00 
Rodapié de baldosa 40 x 40 u 12,00 
Rodapié de baldosa monocapa u 8,00 
Rodapié de terrazo de 0.30 x 0.73 u 8,00 
Rodapié de terrazo gris 0.33x0.073 m u 8,00 
Rodapié de terrazo de 0.50 x 0.73 u 12,00 



Ministra del Comercio Interior 

RESOLUCIÓN 57 de 2021 

ANEXO 111. 

CÓDIGO PRODUCTOS QUE MANTIENEN EL PRECIO UM PRECIO 
MINORISTA MINORISTA 

UIM 
3695002140658121 Tanque 208 lts u 435,00 
3695002130658121 Tanque 55gls u 435,00 

GELECT 
3695002140114321 Tanques plásticos 1050 lts u 1475,00 

GEICON IMC 
4421040101 Arena artificial mJ 268,00 
4421030012 Arena beneficiada mJ 212,00 
4421020001 Arena sin beneficiar mJ 60,00 
4414050351 Polvo de piedra mJ 237,00 
4414040351 Piedra triturada a granito mJ 262,00 
4414030401 Piedra triturada gravilla mJ 257,00 
4414020401 Piedra de hormigón mJ 227,00 

Bloques de hormigón de 50 X 15 X 20 CM u 14,00 
Bloques de hormigón de 50 X 20 X 20 CM u 16,00 
Bloque de cerramento u 10.00 
Rodapié de mosaico jaspe u 8,00 
Rodapié de mosaico liso u 8,00 
Mosaico liso 25 x 25 cm u 16,00 

() 21331521001095 Jabonera grande conforme u 65.00 
21331521001117 Jabonera pequeña conforme u 45.00 

"- 21394291101070 Codo AG. Serv. 110 mm x 45° JS u 40.00 
21394291101014 Codo AG. Serv. 75 mm x 45° JS u 15.00 
21394291101081 Codo AG. Serv. 110 mm x 90° JS u 55.00 
21394291101069 Yee AG. Serv. 110 mm u 100.00 
21394291101015 Yee Red. AG. Serv. 110 mm x 50 mm u 60.00 
21604291101298 Yee M-H 0 110 u 100.00 
21394291101026 Tee AG. Serv. 110 mm JS u 60.00 
21343737001056 Tanque descargue horizontal a color u 420.00 
21343737001078 Tanque descargue vertical a color u 420.00 
21343737001243 Jabonera sin asa blanco u 45.00 
21343737001254 Jabonera sin asa color u 45.00 
21343737001287 Porta toallero blanco u 18.00 
21343737001298. Porta toallero a color u 18.00 
21604291101019 Sita de lavadero u 80.00 

Caldereta Sifónica PVC salida vertical I horizontal 

21394291101407 075-50 con casquillo de red 50/40 y Tapón Final u 220.00 q 50 incluido rejilla de acero inoxidable 150 x 150 
mm 

21331521001129 Porta toalla u 30.00 



Ministra del Comercio Interior 

RESOLUCIÓN 57 de 2021 

CÓDIGO PRODUCTOS QUE MANTIENEN EL UM PRECIO 
PRECIO MINORISTA MINORISTA 

Caldereta Sifónica PVC salida vertical/ 

21394291101395 horizontal 0 50-40 con casquillo de red u 120.00 50/40 y Tapón 0 50 incluido rejilla de acero 
inoxidable 105 x 105 mm 

21603632000137 Caldereta Sifónica SA 75 mm incluido rejilla u 220.00 de acero inoxidable 
21603632000115 Codo 45 H-H 0 110 u 40.00 
21604291101232 Codo 90 H-H 0 50 u 10.00 
21604291101254 Codo 90 H-H 0 110 u 55.00 
21604291101265 Yee reducida MH 11 O x 50 u 60.00 
21604291101276 Yee reducida MH 11 O x 75 u 65.00 
21604291101"322 Tee MH 0 110 u 60.00 

4484190001 Losa hexagonal de 26 cm u 30.00 

21614294301013 Malla Electrosoldada AL 50 x 20 x 20 Panel 435.00 (6x12 m) 

21614294301023 Malla Electrosoldada AL 50 x 25 x 25 Panel 
(6 x12 m) 340.00 

21604291101075 Agarradera de puerta u 8.00 .. 
21604291101086 Pestillo 4 u 35.00 

21604291101366 Caldereta Sifónica SA 50 - 40 incluido rejilla u 120.00 de acero 

21604291101388 Caldereta Sifónica SA 50 - 40 100" x 1 O u 120.00 

2135379300001400 Lamisfal ALU Rollo 11 M2 u 650.00 
u"'21353790000013 Bovedilla Polimat área (3 000 x 600 x 150 u 200.00 mm) 

21353790000023 Bovedilla Polimat área (4 000 x 600 x 150 u 280.00 mm) 

21353790000033 Bovedilla Polimat área (2 000 x 600 x 150 u 120.00 mm) 
21394291101362 Unión universal PVC H-H %" u 50.00 
21343737001265 Porta rollo blanco u 50.00 
21343737001276 Porta rollo a color u 50.00 

21603632000070 Tubería de diámetro 50 x 3.2 PVC M 30.00 Hidrosanitaria 

21603632000081 Tubería de diámetro 75 x 3.2 PVC M 50.00 .. Hidrosanitaria 

21603632000092 Tubería de diámetro 11 O x 3.2 PVC M 70.00 Hidrosanitaria 
113483737001012 Jabonera chica Conforme u 45.00 
113483737001014 Porta Toalla u 30.00 
21603632000104 Codo 45 H-H 0 50 u 10.00 
21394291101036• Codo' AG. Serv. 50 mm x 45° JS u 10.00 
21393474000033 Cinta Teflón u 10.00 
21603632000126 Codo 45 H-H 0 40 u 18.00 
21394291101025 Codo AG. Serv. 50 mm x 90° JS u 18.00 



Ministra del Comercio Interior 

RESOLUCIÓN 57 de 2021 

CÓDIGO PRODUCTOS QUE MANTIENEN EL UM PRECIO 
PRECIO MINORISTA MINORISTA 

21604291101243 Codo 45 H-H 0 75 u 47.00 
64464050006 Panel P-1 u 85.00 
74461050007 Columna C-1 u 170.00 

21604291101287 Yee H-H 0 50 u 20.50 
21604291101311 Tee HH 0 50 u 100.00 
21394291101048 Tee AG. serv. 50 mm JS u 100.00 
21604291101333 Amplificación reducida MH 0 11 O x 50 u 50.00 
21394291101058 Ampliación AG. Serv. 11 O x 50 mm u 50.00 
21604291101344 Amplificación reducida MH 0 11 O x 75 u 45.50 
21394291101047 Ampliación AG. Serv. 11 O x 75 mm u 45.50 
21604291101355 Limpiador 250 ce u 108.00 
21393474000014 Limpiador para PVC 947 mi u 89.00 

34725010100010 Pintura emulsionada Duracril- 56 envase u 165.00 plástico 3.8 lts. 

35024020201010 Esmalte sintético Duracrom L - 30 envase u 280.00 metálico 3.8 lts, excepto color amarillo 

35024020301020 Esmalte sintético Duracrom L- 30 envase u 315.00 
metálico 4.0 lts, excepto color amarillo 

21604153200015 Caballete metálico de 1 metro lineal u 70.00 
21353793000058 Manta impermeable 3 kg/m2 Rollo 10 M 850.00 

21604294401025 Boquilla hexagonales imantadas 1 O mm para u 4.00 tornillos de 6.3 x 25 
21604291101064 Bisagra 3 % x 3 % u 20.00 

� 

21393632000010 Tubo AG Serv. Norma 50 mm Tiras 3 M 88.00 

""21393632000021 Tubo AG Serv. Norma 15 mm Tiras 3 M 150.00 

21393632000032 Tubo AG Serv. Norma 11 O mm Tiras 3 m 310.00 

21394291101092 Sifón de placa 50 mm (con adición Codo u 14.00 45°) 

21394291101004 Sifón de placa 75 mm u 32.00 

21393474000003 Adhesivo para PVC, pote % galón (947 u 102.00 ML/botella) 

2135379200000200 Impermeabilizante cemento D-1 O kg 3.50 

3757002110403521 Teja de asbesto cemento OM-16 con herraje u 105.00 

2138421200100400 Ventana galvanizada lacada doble (1,40 x u 900.00 1,20 m) 

2138421200101500 Ventana galvanizada lacada doble (1,40 x u 500.00 0,60 m) 

2138421200102600 Ventana galvanizada lacada sencilla (0,70 x u 450.00 1,20 rn) 

2138421200103700 Ventana galvanizada lacada sencilla (0,70 x u 250.00 0,60 m) 
21393632000043 Tubo A. F. ASTM ROE 1 %" Tira 3 M 60.00 

213942911249 Adaptador macho W' u 3.00 



Ministra del Comercio Interior 

RESOLUCIÓN 57 de 2021 

CÓDIGO PRODUCTOS QUE MANTIENEN EL UM PRECIO 
PRECIO MINORISTA MINORISTA 

21394291101250 Adaptador hembra Yz'' (sin refuerzo) u 6.00 
21394291101261 Buje Soldado de Yz" x %" u 3.00 

21394291101283 Adaptador H-PVG Yz" reforzado con inserto u 20.00 metálico 
21393632000057 Tubo A. F. ASTM ROE 9 Yz" Tira 3 m 51.00 
21394291101339 Unión PVC H-H Yz" u 4.00 
21394291101351 Adaptador PVC RM %" u 4.00 
21331521001084 Pedestal de agua u 425.00 
21343737001090 Taza descargue horizontal a color u 550.00 
21343737001119 Taza descargue vertical a color u 625.00 
21343737001180 Tapa tanque blanco u 125.00 
21343737001191 Tapa tanque a color u 125.00 
21343737001164 Pedestal lavabo mediano blanco u 425.00 
21343737001179 Pedestal lavabo mediano color u 400.00 
21343737001203 Colgador de ropa blanco u 25.00 
21343737001214 Colgador de ropa a color u 25.00 
21333721001011 Tanque con tapa agua acoplado u 580.00 
21333721001033 Taza sanitaria descargue vertical conforme u 625.00 

.. Enlace mixto para unir PVC a tubos lisos no 
21394291101373 encolables 32 x 1 %" (Macho) (UD) REF 8- u 17.00 

108-8-32 
Enlace mixto para unir PVC a tubos lisos no 

21394291101384 encolables 40 x 1 Yz" (macho) (UD) (REF 8- u 19.00 

6 108-A (uralita/04/ 1000545) 
4413010001 Rajón de voladura A M3 130.00 

� 21604294401058 Puerta exterior con llavín u 1 230.00 
21603632000058 Tubería diámetro 16 x 1.5 PVC eléctrica M 7.50 
21603632000069 Tubería diámetro 20 x 1.7 PVC eléctrica M 13.00 
21394291101193 Codo A. F. ASTM%x 90° u 4.00 
21394291101238 Tee A.F. ASTM Yz'' JS u 3.00 
21394291101272 Tee sanitaria 11 O mm u 61.00 
21394291101294 Tee A.F. ASTM%JS u 8.00 
21394291101328 Yee reducida AG. SERV. 75 x 50 mm u 30.00 
21334294401003 Juego de tornillo fijación a la pared Juego 14.00 

4476010021 Tubo de hormigón alcantarillado 12" u 310.00 artesanal 

4476010044 Tubo de hormigón alcantarillado 24" u 410.00 artesanal 

4476010045 Tubo de hormigón alcantarillado 32" u 540.00 artesanal 
113484291101001 Válvula dual flush 38 mm u 385.00 
113484291101004 Juego tornillo fijación taza para piso u 13.00 
113484291101005 Junta de goma con inserto central u 73.00 
21333721001055 Lavabo agua semiempotrado u 750.00 
21334291101007 Mezcladora con válvula y latiguillo u 542.00 
21394291101216 Válvula bola unión univ. Rosca%" u 150.00 
21604291101401 Tapón ciego con rosca 11 O mm u 48.00 



Ministra del Comercio Interior 

RESOLUCIÓN 57 de 2021 

CÓDIGO PRODUCTOS QUE MANTIENEN-EL UM PRECIO 
PRECIO MINORISTA MINORISTA 

21394291101317 Unión universal A.F. W' Roscado u 60.00 
21604291101445 Adaptador de limpieza 11 O mm u 136.00 

4459990502 Mortero cola gris Kg 4.00 
4459990503 Mortero cola blanco Kg 5.00 
4484080029 Meseta sin hueco 120 x 60 cm u 650.00 
4484080089 Meseta con hueco 120 x 60 cm u 650.00 
1201010003 Vigas de techo 0,08 x 0,20 x 3,60 m u 130.00 
1201020001 Losa de cubierta de poliespuma 0,45 x 3,60 u 620.00 

X 0,15 m 
1201020002 Plaquetas para techo 0,05 x 0,50 x 1,00 m u 50.00 
4548020001 Bloque especial antiácido 100 x 200 x 300 u 27.00 mi 
1206020001 Codo de barro de 45° (100 mm de diámetro) u 50.00 
1206020002 Codo de barro de 90° (100 mm de diámetro) u 50.00 
1206020003 T ee de barro ( 100 mm de diámetro) u 55.00 
1206020004 Yee de barro (100 mm de diámetro) u 60.00 
1206020005 Sifa de barro lisa o P (100 mm de diámetro) u 55.00 
1206010001 Tubo de Barro de 100 mm x 600 mm u 66.00 

21604291101412 Adaptador reducido hembra 50 x 1 Y-t" u 35.00 
,. 21604291101423 Adaptador reducido hembra 50 x 1" u 36.00 

21604291101434 Adhesivo de PVC u 102.00 
21604291101209 Tornillo para taza de tanque u 18.00 

�- 
21604291101221 Tornillo fijación lav. expansionador u 7.00 

4544010054 Codo de 6 x 45 mm u 51.00 
4544010051 Codo de 6 x 90 mm u 55.00 
3000022005 Conductora sanitaria de barro verificada de u 85.00 

100 x 600 mm 

4000022005 Conductora sanitaria de barro verificada de u 85.00 150 x 600 mm 
4544070004 Conexiones (sifa ciega de 100 mm) u 55.00 
4544080101 Conexiones (Tee reducida de 150 x 100 u 55.00 mm) 
4544090101 Conexiones (Yee de 100 mm) u 55.00 
4544090104 Conexiones (Yee reducida de 6" x 4") u 55.00 
4544010052 Conexiones de barro (codo de 45 x 100 mm) u 50.00 
4544010001 Conexiones de barro (codo de 90 x 100 mm) u 50.00 
4544060001 Conexiones de barro (Sifa reventilada de u 55.00 ·100 mm Grado A) 
4544080003 Conexiones de barro (Tee de 150 x 150 mm) u 60.00 
4544080002 Conexiones de barro (Tee de 4" x 100 mm) u 55.00 
4544090003 Conexiones de barro (Yee de 150 mm) u 60.00 
4543010001 Tubo de barro de 100 mm de diámetro x 600 u 66.00 mm de largo 

4543020003 Tubo de barro de 150 mm de diámetro x 600 u 70.00 mm de largo 

4414020421 Tubo de barro de 200 mm de diámetro x 600 u 75.00 mm de largo 



Ministra del Comercio Interior 

RESOLUCIÓN 57 de 2021 

CÓDIGO PRODUCTOS QUE MANTIENEN EL UM PRECIO 
PRECIO MINORISTA MINORISTA 

4555050101 Conexiones de barro (Run Doble de 100 u 45.00 mm) 

4555040101 Conexiones de barro (Run Sencillo de 100 u 40.00 mm) 
4549990003 Losas de azotea u 4.50 

45450200219 Losa de cerámica para exteriores de 300 x u 14.00 150 mm 

45450200209 Losa de cerámica para exteriores de 300 x u 16.00 300 mm 

690790001 Losa extrusada para piso de 200 x 200 x 20 u 3.00 mm 
4542010031 Losa de piso rústica de 20 x 20 cm u 4.00 

690790002' Losa extrusada sin barnizar para piso de u 4.50 280 x 140 x 20 mm 
690790003 Losa sin barnizar para pasos de escaleras u 4.50 
690790004 Losa sin barnizar para rodapié u 2.50 

84461050008 Columna C-2 u 90,00 
94461050009 Columna C-3 u 88,00 

104461050010 Columna C-E u 90,00 
114461050011 Vaso Cimiento u 49,00 
144461050014 Panel T Sandino u 46,00 

21303632000392 Manguito Unión PVC H-H de W' u 5,00 
21303632000404 Manguito Unión PVC H-H de% u 5,00 
21303632000415 Tubería hidráulica PVC%1 tira 5 metros u 95,00 
21303632000426 Tubería hidráulica PVC Yi" 1 tira 5 metros u 70,00 
21303632000437 Codo 100x45 de PVC sanitarios u 30,00 
21303632000448 Codo 1 OOx 90 de PVC sanitarios u 40,00 
21303632000459 Codo 75x 90 de PVC sanitarios u 25,00 
21303632000460 Codo75x45 de PVC sanitarios u 20,00 
21303632000482 Cuerpo y tapa trampa 50 de PVC Sanitarios u 65,00 
21303632000493 Cuerpo y tapa trampa 75 de PVC Sanitarios u 85,00 

21303632000505 Cuerpo y tapa registro de 100 de PVC u 60,00 sanitarios 
21303632000516 Reducido 100x75 de PVC sanitarios u 15,00 
21303632000527 Reducido 100x50 de PVC sanitarios u 10,00 
21303632000538 Reducido 75x50 de PVC sanitarios u 8,00 
21303632000549 Tee 50x50 de PVC sanitarios u 30,00 
21303632000550 Tee 100x100 de PVC sanitarios u 70,00 
21303632000561 Tee 75x75 de PVC sanitarios u 50,00 
21303632000572 Yee 100x100 de PVC sanitarios u 70,00 
21303632000583 Tubo de 50 mm de PVC sanitarios tiras 3 m u · 80,00 
21303632000594 Tubo de 75 mm PVC sanitarios tiras 3 m u 130,00 
21303632000606 Tubo d� 100 mm de PVC sanitarios tiras 3m u 240,00 
21303474000611 Pegamento de PVC latas de 400g u 25,00 
21303474000622 Limpiador de PVC pomo de 200g u 15.00 
21303632000437 Ampliación PVC MH 11 Ox75 u 45,00 
21303632000011 Ampliación PVC MH 50x11 O mm u 45,00 



Ministra del Comercio Interior 

RESOLUCIÓN 57 de 2021 

CÓDIGO PRODUCTOS QUE MANTIENEN -EL UM PRECIO 
PRECIO MINORISTA MINORISTA 

21303632000022 Caldereta Sinfónica PVC 75 mmx50 u 170,00 
21303632000033 Caldereta Sinfónica PVC 50 mmx40 u 100,00 
21303632000044 Yee 45 PVC HH x 75 mm u 25,00 
21303632000055 Yee 45 PVC HH 75x50 mm u 30,00 
21303632000066 Yee 45 PVC HH 110x50 mm u 50,00 
21303632000077 Yee 45 PVC HH 50x50 mm u 20,00 
21303632000088 Tapón reducido 75x50 mm u 15,00 
21303632000101 Manguito liso PVC HH 50 mm. u 12,00 
21303632000112 Manguito liso PVC HH 75 mm u 25,00 
21303632000123 Manguito liso PVC HH 110 mm u 40,00 
21303632000134 Tee 110x50 mm de PVC u 55,00 
21303632000145 Tee 50 mm u 30,00 
21303632000156 Adaptador de goma P/SIF 32 mm u 18,00 
21303632000167 Adaptador de goma P/SIF 40 mm u 20,00 
21303474000442 Adhesivo PVC 250 mi u 100,00 
21303474000453 Limpiador PVC 250 mi u 80,00 
21303632000178 Tapón registro roscado 75 mm u 25,00 
21303632000189 Tapón registro roscado 11 O mm u 30,00 
21303632000190 Codo 45 PVC HH 75 mm u 35,00 
21303632000202 Codo 90 PVC M-H 75 mm u 30,00 
21303632000213 Codo 45 PVC HH 50 mm u 25,00 
21303632000224 Yee 45 PVC HH 110 mm u 77,00 
21303632000235 Yee 90 PVC HH 110 mm u 56,00 
21303632000246 Tubería 11 O x 3.2 x 5 metros la tira PVC u 185,00 
21303632000257 Tubería 75 x 3 x 5 metros la tira PVC u 106,00 

; 

65,00 21303632000268 Tubería 50 x 3 x 5 metros la tira PVC u 
21303632000279 Codo 90º PVC H-H de Yi II u 5,00 
21303632000291 Buje Red PVC M-H de :y.11xYz II u 5,00 
21303632000303 Manguito reforzado PVC Yi" u 45,00 
21303632000314 T ee 90º PVC H-H-H de Yz" u 9,00 
21303632000325 T ee 90º PVC H-H-H de % u 8,00 
37440011009 Cemento P-35 granel Kg 2,50 
3744001t009 Cemento PP-35 bolsa Bolsa 140,00 
37440011010 Cemento PP-35 granel Kg 2,50 
4401010012 Cemento PP-25 bolsa Bolsa 112,00 
4401010011 Cemento PP-25 granel Kg 1.50 
37440011011 Cemento PZ-25 bolsa Bolsa 105,00 
37440011012 Cemento PZ-25 granel Kg 1,80 
4291101010106421 Fregadero inoxidable fi-03 0,6 x 41 Ox 61 O u 450,00 
3696002010186421 Tomacorriente sencillo 20 A con tierra u 25,00 
3696002020206421 Tomacorriente doble 20 A con tierra u 30,00 
3696002030326421 T omacorriente doble 15 A con tierra u 30,00 
3696003010196421 Socket u 10,00 
3692001010136421 Tape plástico u 30,00 
3692001020256421 Tape de goma u 55,00 



Ministra del Comercio Interior 

RESOLUCIÓN 57 de 2021 

CÓDIGO PRODUCTOS QUE MANTIENEN EL UM PRECIO 
PRECIO MINORISTA MINORISTA 

3696005010116421 Tubería eléctrica Yz M 7,50 
3696005020236421 Tubería eléctrica % M 13,00 
3696004010106421 Interruptor sencillo 15A u 20,00 
3696004020226421 Interruptor doble u 35,00 
4291109080936421 Llave de Ángulo (YzxYz) u 25,00 
4291109091066421 Llave de Ángulo (Yzx3/8) u 40,00 
4294402140116421 Tornillo taza piso u 13,00 
4291109151696421 Válvula de salida de inodoro u 32,00 
4299201010196421 Cerradura de sobreponer con 3 llaves u 160,00 
4299201020216421 Picaporte niquelado con cerradura y 3 llaves u 100,00 
4299909120276421 Puerta de entrada con llavín u 1230,00 

4294402160136021 Tornillo autoroscante 4,2 x 19 con arandela 0,20 de estanqueidad u 
4294402170256021 Tornillo autotaladrante 6,3 x25 con arandela »0,35 de estanqueidad u 
4294409010146021 Boquilla hexagonales imantadas 1 O mm u 4,00 
4294409020266021 Boquilla hexagonal imantadas 7 mm p u 4,00 
4299201020216421 Picaporte niquelado con cerradura y 3 llaves u 100,00 
4299909120276421 Puerta de entrada con llavín u 1230,00 

,. Tornillo autoroscante 4,2 x 19 con arandela 4294402160136021 de estanqueidad u 0,20 

4294402170256021 Tornillo autotaladrante 6,3 x25 con arandela 0,35 de estanqueidad u 

� 

4294409010146021 Boquilla hexagonales imantadas 1 O mm u 4,00 
4294409020266021 Boquilla hexagonal imantadas 7 mm p u 4,00 

'3757004020203521 Tanque de asbesto cemento e/tapa de 100 1620,00 qls u 
3757004030323521 Tanque de asbesto cemento e/tapa de 200 1530,00 qls u 
3757004050563521 Tanque de asbesto cemento e/tapa de 500 3250,00 gis u 
3794001150333521 Asfaltile (masilla asfáltica) Kq, 10,00 
3794001160453521 . lmprisol (imprimante) Kg. 12,00 
3695004040453521 Bovedilla Polimat (3000x1000x150) u 330,00 
3693003030183721 Tub. PVC sanit. L 3 mts 50 mm Tira 80,00 
3693003040203721 Tub. PVC sanit. L 3 mts 75 mm Tira 130,00 
3693003050303721 Tub. PVC sanit. L 3 mts 100 mm Tira 240,00 
3693009010453721 Tapón de registro con rosca de 110 mmm u 30,00 
3693004040543721 Codo 45 C-E PVC 75 mm u 6.00 
3693004050663721 Codo 90 C-E PVC 50 mm u 4.00 
3693004060783721 Codo 45 C-E PVC 50 mm u 2.00 
3693007010873721 Yee 45 C-E PVC 75x50 mm u 30,00 
3693008010993721 Ampliación E-C PVC 11 Ox75mm u 45,00 
3693008021023721 Ampliación E-C PVC 11 Ox50mm u 45,00 
3693004071253721 Codo 45 C-E PVC110mm u 68,00 
3693004081373721 Codo 90 C-E PVC 11 O mm u 55,00 
3693007031683721 Yee 45 C-E PVC 11 Ox50 mm u 50,00 



Ministra del Comercio Interior 

RESOLUCIÓN 57 de 2021 

CODIGO PRODUCTOS QUE MANTIENEN EL PRECIO U/M PRECIO 
MINORISTA MfNORISTA 

3693005031773721 Tee C-E PVC 110 mm u 118,00 
3693005041893721 Tee 50mm u 30,00 
3693005051913721 Tee Red 110X50mm u 55,00 

3693002072573721 Caldereta Sif. PVCS/Vert 75 rejilla 111,00 150X150mm u 
3693009032613721 Adaptador sifa encolar M 32mmX1 JI u 18,00 
3693009042733721 Adaptador sifa encolar M 40mmX1 % u 20,00 
3692001030153721 Adhesivo PVC (pote Y-i Galón) u 74,00 
3692001040273721 Limpiador PVC (pote Y-i Galón) u 50,00 

369300306280_3721 Tubería de PP bicapa longitud 5.0 mts 119,00 diámetro% ole u 
3693006043042721 Unión Universal PP roscado H-H diámetro% 8,00 plQ u 
4291109310443721 Válvula de bola metálica roscado H-H 75,00 diámetro% plq u 
3693005063163721 Tee 90º PP roscado H-H-H diámetro% plg u 7,00 

,. Buje reducido PP roscado M-H diámetro% x 5,00 
3693009053203721 % plg u 
3693009063323721 Buje reducido PP roscado M-M diámetro% x 5,00 % plg u 

i 
3693004103433721 Codo 90º PP roscado H-H diámetro % plg u 5,00 

3693003073593721 Tubería de PP Bicapa longitud 5.0 mts 125,00 diámetro% oto u 
�3693004134253721 Codo 45º PP roscado H-H diámetro % oto u 15,00 

3511009040144121 Pintura Durámica Muriel ( cubeta de 3.81t) u 85,00 
3511001440104121 Pintura esmalte (Cubeta de 3,5 Lts.) u 260,00 
3511001450224121 Pintura esmalte (Cubeta de 3.5 Lts.)osc u 260,00 
3511001470464121 Pintura esmalte (Cubeta de 0.75 Lts.) ose u 70,00 
3511001310164121 Barniz (cubeta de 3.8 lts) u 305,00 
3511003020284121 Anticorrosivo (cubetas de 3.8 lts) u 260,00 
3511001310164121 Barniz (cubeta de 0.75 lts) u 90,00 
3511004010164121 Anticorrosivo (cubetas de 0.75 lts) u 60,00 

3160009010114121 Módulo de terminación puerta de closet 950,00 plegable Módulo 

3160009020234121 Módulo de terminación de puerta de bajo 400,00 meseta Módulo 
3511001410172921 Esmalte sintético Duracrom env. 3.8 lts. u 280,00 
3695003010188121 Mata juntas 1 O mm (Tiras de 2 m) u 13,00 
4299202030128421 Candado 30mm u 80,00 

4651002010106421 Luminaria 1 x 20 W 110 V LR 20 s / tubo u 72,00 (reqleta) 
4291109030436421 Llave de Lavadero y vertedero u 100,00 
4291109070816421 Válvula de esfera de 1" u 50,00 
3693002010156421 Conjunto sifa lavadero u 125,00 
3693002030396421 Conjunto sifa lavabo u 135,00 
4291109141576421 Válvula de entrada de inodoro u 25,00 



Ministra del Comercio Interior 

RESOLUCIÓN 57 de 2021 

CODIGO PRODUCTOS QUE MANTIENEN EL PRECIO U/M PRECIO 
MINORISTA MINORISTA 

4291109262736421 Regadera de ducha u 20,00 
4291109272856421 Rejilla de piso u 20,00 

4291109222356421 Válvula de cisterna o flotador de 1", con varilla u 90,00 y boya plástica de 6" 
4299909110156421 Puerta de entrada sin llavín u 900,00 
4299909130396421 Puerta de salida u 885,00 
4295001010136021 Electrodo 4 mm / caja 5 kg Caja 150,00 
4295001020246021 Electrodo 3,25 mm I caja 5 kg Caja 150,00 
4154501130486021 Caballetes de 2375 mm u 245,00 

4294404030116021 Grampas para tejas cortas M6 x 31 O u 3,00 e/accesorios 

429440404023.6021 Grampas para tejas largas M6 x 530 u 5,00 e/accesorios 

4294301230316021 Malla Electrosoldada AL 50 x 25 x 25 paneles u 485,00 de 6 x 2 m ( 18 KQ) 

3737005010173321 Azulejo blanco 30x30x6,6cm u 20,00 

3721001110163321 Tanque descarna vertical blanco u 935,00 
3721001120283321 Tanque descargue horizontal blanco u 785,00 .. 
3793001010153521 Teja de fibro asfalto u 45,00 
3794001120183721 Papel de techo Rollo 670,00 
3693007021123721 Yee 45 C-E PVC 110 mm u 35,00 

l) 
3693006012003721 Unión C-C PVC 50 mm u 2,00 
3693006022123721 Unión C-C PVC 75 mm u 9,00 
3693006032243721 Unión C-C PVC 11 O mm u 5,00 

:3693009022373721 Registro Roscado PVC 75 mm u 10,00 

3693002062453721 Caldereta Sif. PVCS/Vert/hor50- u 120,00 40/T ap/Rei 1 OOX 1 O O mm 
3693004092953721 Codo 90º PP roscado H-H diámetro % plg u 10,00 
3693005073623721 Tee 90º PP roscado H-H-H diámetro% plg u 8,00 

3693009073773721 Manguito unión PP roscado H-H diámetro% u 3.00 plQ 

3693009083893721 Manguito unión PP roscado H-H diámetro% u 4.00 plg 
3693004114013721 Codo 90º PP roscado M-H diámetro % plg u 10,00 
3693004124253721 Codo 45º PP roscado H-H diámetro % plg u 10,00 
3693009094363721 Reducido PP roscado H-H diámetro% x % plg u 4.00 

3693005084423721 Tee 90º reducida PP roscado H diámetro% x u 15,00 % plg 

3693004010174121 Codo %" de PVC hidráulico de 90° rosca u 14.00 hembra 

3693004020294121 Codo%de PVC hidráulico de 90° Rosca u 18.00 Hembra 

3693004030314121 Codo 1" de PVC hidráulico de 90° Rosca u 28.00 Hembra 



Ministra del Comercio Interior 

RESOLUCIÓN 57, de 2021 

CODIGO PRODUCTOS QUE MANTIENEN EL PRECIO U/M PRECIO 
MINORISTA MINORISTA 

3693005030324121 Tee %" de PVC hidráulico de 90° Rosca u 23.00 Hembra 
3693005010184121 Tee%de PVC hidráulico de 90° Rosca Hembra u 29.00 

3693005020204121 Tee 1" de PVC Hidráulico de 90° Rosca u 29.00 Hembra 
4160002010378221 Caballete R112 1,65 m u 215,00 
3696006010128121 Canaleta plástica de 20 x 1 O mm (tiras de 3m) u 20,00 
3160001210158421 Puerta de madera simple u 2511.00 
4299202040358421 Candado 50 mm u 146.00 
4299202020448421 Candado 60 mm u 169.00 
3160001210158421 Puerta de madera simple u · 2511.00 
PROVARI 
1207010001 Balaustre bc1 (rango de 40 a 45 cm altura) u 29,00 
1207010002 Balaustre bc2 (rango de 55 a 60 cm altura) u 39,00 
1207010003 Balaustre bc3 (rango de 70 a 75 cm altura) u 47,00 
11053756000002 Lavadero doble u 510,00 
11053756000001 Lavadero sencillo u 370,00 
1207020001 Celosías c1 (rango 400 a 645 cm") u 13,00 

6 
1207020002 Celosías c2 (rango 800 a 841 crrr') u 17,00 
1207020003 Celosías c3 (rango 1 225 a 1 600 crrr') u 33,00 

r---1203020001 Losa hexagonal lh 1 (rango de 1 600 a 2 500 u 35,00 cm2) 
Losa hexagonal lh 2 (rango de 4 900 a 5 600 1203020.002 cm2) u 70,00 

446106002899 Rodapié baldosa bicapa gris 25 x 08 cm u 6,00 

1208010002 Mortesac fino Bolsa (40 60,00 kg) 

1208010005 Mortesac grueso Bolsa (40 60,00 kg) 


	image_001.pdf (p.1)
	image_002.pdf (p.2)
	image_003.pdf (p.3)
	image_004.pdf (p.4)
	image_005.pdf (p.5)
	image_006.pdf (p.6)
	image_007.pdf (p.7)
	image_008.pdf (p.8)
	image_009.pdf (p.9)
	image_010.pdf (p.10)
	image_011.pdf (p.11)
	image_012.pdf (p.12)
	image_013.pdf (p.13)
	image_014.pdf (p.14)
	image_015.pdf (p.15)
	image_016.pdf (p.16)

